ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

PROJETO DE LEI Nº ______________/2023

AUTOR: Deputado Delegado Wallber Virgolino

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO SENHOR ADRIANO

MESQUITA DANTAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º -Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao senhor ADRIANO MESQUITA

DANTAS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 17 de outubro de 2023.

1.183

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadão

Paraibano ao senhor ADRIANO MESQUITA DANTAS, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

Formação acadêmica: Graduação em Direito - UFRN, Especialização em Direito

- Universidade Potiguar, Mestrado (Direito Econômico) e Doutorado (Direitos Humanos)

na UFPB

Atuação Profissional:

NATAL/RN: Agente Administrativo do MP/RN (2001/2005) e Analista

Judiciário do TRT21/RN (2005);

BRASÍLIA/DF: Advogado da União em Brasília - AGU (2005/2006) e Membro

do Conselho Fiscal da Anamatra (2015/2017);

PARAÍBA: Juiz do Trabalho no TRT13/PB (desde 2006), tendo atuado em

Campina Grande, João Pessoa e Itaporanga. Professor. Presidente da Amatra13 -

Associação dos Magistrados do Trabalho da 13a Região por 2 mandatos (2010/2014),

Juiz Auxiliar da Corregedoria e da Presidência do TRT13 (2017/2019 e 2019/2021,

respectivamente), Vice-Diretor da Escola Judicial do TRT13 (2021/2023). Atualmente,

Coordenador do CEJUSC1 - Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas.

Publicou diversos artigos. Autor de 3 livros:

A imunidade parlamentar e a emenda constitucional nº 35.

A proteção contra despedida arbitrária ou sem justa causa no Brasil.

Omissão legislativa na Justiça do Trabalho: controle judicial difuso e inominado

da inconstitucionalidade e da inconvencionalidade.

Hobby: pecuária - criador de Gir Leiteiro e Girolando na região de Patos/PB

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 17 de outubro de 2023.